Общество с ограниченной    УТВЕРЖДЕНО

ответственностью     Приказ

«Финшоп»       ООО «Финшоп»

        от 08.01.2024 № 1

Политика в отношении обработки персональных данных
Вступает в силу с 08.01.2024

1. Общие положения.

1.1. Настоящий документ определяет политику Общество с ограниченной

ответственностью «ФИНШОП» (далее – «Пользователь информации»),

юридический адрес: 220019, Минская область, Минский район, направление ТЭЦ-4,

3-й переулок Монтажников, д.3, корп.16, пом.5, (далее – Компания) в отношении

обработки персональных данных (далее – Политика).

 1.2. Целью Политики является соблюдение требований законодательства

Республики Беларусь о персональных данных и защита интересов субъектов

персональных данных (далее – пользователи).

 1.3. Политика действует в отношении всех персональных данных,

полученных Компанией:

- при исполнении заключенных (планируемых к заключению) сделок;

- в процессе регистрации пользователей на интернет-сайте  (www.finshop.by)

(далее - Сайт);

- с целью предоставления пользователям доступа к информационным ресур-

сам, принадлежащим Компании (далее – Платформа);

 - полученных иным путем.

1.4. Компания осуществляет обработку и хранение персональных данных в

соответствии с действующим законодательством и настоящей Политикой в целях

идентификации пользователей, использующих Платформу; осуществления комму-

никаций; улучшения качества Платформы; предоставления услуг; отправки уве-

домлений, предоставления информации о деятельности Компании; в целях реали-

зации акций, бонусных программ; отправки сообщений рекламно-информацион-

ного характера; оценки и анализа работы Платформы.

1.5. Действие Политики распространяется на процессы Компании, в которых

осуществляется обработка и хранение персональных данных, в том числе с исполь-

зованием средств автоматизации.

1.6. Текущая редакция Политики размещается на Сайте Компании в общем

доступе и вступает в силу с момента её размещения.

1.7. Политика обязательна для ознакомления лицами, передающими в Компа-

нию персональные данные. Посещая Сайт и/или используя Платформу, принадле-

жащие Компании, предоставляя свои персональные данные, пользователь выра-

жает свое согласие на обработку его персональных данных на условиях, изложен-

ных в настоящей Политике и подтверждает, что ознакомлен с настоящей Полити-

кой и согласен с ее условиями.

2. Термины, определения и сокращения

2.1. Блокирование персональных данных - прекращение доступа к персональ-

ным данным без их удаления.

2.2. Обезличивание персональных данных - действия, в результате которых

http://www.finshop.by/

становится невозможным без использования дополнительной информации опреде-

лить принадлежность персональных данных конкретному субъекту персональных

данных.

2.3. Обработка персональных данных - любое действие или совокупность

действий, совершаемые с персональными данными, включая сбор, систематиза-

цию, хранение, изменение, использование, обезличивание, блокирование, распро-

странение, предоставление, удаление персональных данных.

2.4. Общедоступные персональные данные – персональные данные, распро-

страненные самим субъектом персональных данных либо с его согласия или рас-

пространенные в соответствии с требованиями законодательных актов.

2.5. Персональные данные - любая информация, относящаяся к идентифици-

рованному физическому лицу или физическому лицу, которое может быть иденти-

фицировано.

2.6. Предоставление персональных данных - действия, направленные на озна-

комление с персональными данными определенного лица или круга лиц.

2.7. Распространение персональных данных - действия, направленные на

ознакомление с персональными данными неопределенного круга лиц.

2.8. Субъект персональных данных - физическое лицо, в отношении которого

осуществляется обработка персональных данных.

2.9. Трансграничная передача персональных данных - передача персональ-

ных данных на территорию иностранного государства.

2.10. Удаление персональных данных - действия, в результате которых ста-

новится невозможным восстановить персональные данные в информационных ре-

сурсах (системах), содержащих персональные данные, и (или) в результате которых

уничтожаются материальные носители персональных данных.

2.11. Физическое лицо, которое может быть идентифицировано, - физическое

лицо, которое может быть прямо или косвенно определено, в частности, через фа-

милию, собственное имя, отчество, дату рождения, идентификационный номер

либо через один или несколько признаков, характерных для его физической, пси-

хологической, умственной, экономической, культурной или социальной идентич-

ности.

2.12. Информация - сведения (сообщения, данные) о лицах, предметах, фак-

тах, событиях, явлениях и процессах независимо от формы их представления.

2.13. Автоматизированная обработка персональных данных - обработка пер-

сональных данных с помощью средств вычислительной техники.

3. Обработка и хранение персональных данных

3.1. Компания обрабатывает и хранит персональные данные с целью иденти-

фикации пользователя при взаимодействии с Платформой.

3.2. Персональные данные, предоставляемые пользователем с целью реги-

страции его учетной записи на Сайте, Платформе, содержат: - фамилию, имя, отче-

ство; - число, месяц, год рождения; - контактные телефоны; - иные данные, которые

в совокупности могут являться персональными данными.

3.3. Персональные данные могут быть объединены Компанией с информа-

цией, которую субъект персональных данных сообщает другими способами (устно,

письменно, посредством факсимильной связи и т.п.).

3.4. Компания осуществляет обработку персональных данных с использова-

нием средств автоматизации и без использования таких средств, а также смешан-

ным образом, в том числе в информационно-телекоммуникационных сетях, в це-

лях, указанных в Политике.

3.5. Компания передает персональные данные: субъекту персональных дан-

ных – без ограничений, кроме случаев, прямо предусмотренных требованиями за-

конодательства Республики Беларусь; другим лицам – в случаях, предусмотренных

требованиями законодательства Республики Беларусь.

3.6. Персональные данные хранятся:

- на бумажных носителях;

- в форме компьютерных файлов;

- в специализированных системах Компании, обеспечивающих автоматиче-

скую обработку, хранение информации.

3.7. Обработка персональных данных в Компании допускается только с со-

блюдением требований законодательства Республики Беларусь.

3.8. Персональные данные подлежат хранению 5 лет, но не менее 4 лет после

завершения всех обязательств по договору между сторонами. По достижению це-

лей обработки персональные данные уничтожаются.

3.9. Согласие может быть отозвано субъектом путем направления письмен-

ного уведомления оператору. На основании письменного обращения субъекта пер-

сональных данных с требованием о прекращении обработки его персональных дан-

ных оператор в пятнадцатидневный срок  прекратит обработку таких персональных

данных, осуществит их удаление и уведомит об этом субъекта персональных дан-

ных, о чем будет направлено письменное уведомление субъекту персональных дан-

ных.

Субъект должен подать обращение в письменной форме заказным письмом

по адресу: а/я №111, 220037, г.Минск.

3.10. Субъект по письменному запросу имеет право на получение информа-

ции, касающейся обработки его персональных данных.

3.11. Поручение обработки персональных данных третьему лицу осуществля-

ется Компанией только на основании договора, заключенного между Компанией и

третьим лицом в соответствии с законодательством Республики Беларусь. При этом

Компания фиксирует в договоре обязанность лица, осуществляющего обработку

персональных данных по поручению Компании, соблюдать принципы и правила

обработки персональных данных, предусмотренные Политикой Компании и зако-

нодательством Республики Беларусь.

3.12. В случае если Компания поручает обработку персональных данных дру-

гому лицу, ответственность перед субъектом персональных данных за действия

указанного лица несет Компания. Лицо, осуществляющее обработку персональных

данных по поручению Компании, несет ответственность перед Компанией.

3.13. Компания обязывает иных лиц, получивших доступ к персональным

данным, не раскрывать их третьим лицам и не распространять их без согласия субъ-

екта персональных данных, если иное не предусмотрено законодательством Рес-

публики Беларусь.

3.14. Компания предусматривает возможность направления субъектам пер-

сональных данных информационных рассылок посредствам электронной почты

или мессенджеров Viber, Telegram, в связи с чем персональные данные субъекта

могут обрабатываться на территории стран, где не обеспечен надлежащий уровень

защиты прав субъектов персональных данных, для исполнения, заключенного(за-

ключаемого) лизингового договора.

Перечень иностранных государств, на территории которых обеспечивается

надлежащий уровень защиты прав субъектов персональных данных, установлен

приказом Национального центра защиты персональных данных Республики Бела-

русь от 15.11.2021 № 14 «О трансграничной передаче персональных данных».

4. Права пользователей как субъектов персональных данных

4.1. Субъекты персональных данных имеют право на:

- отзыв согласия субъекта персональных данных;

- получение информации, касающейся обработки персональных данных, и из-

менение персональных данных;

- требование прекращения обработки персональных данных и (или) их удале-

ния;

- обжалование действий (бездействия) и решений оператора, связанных с об-

работкой персональных данных.

4.2. Субъект персональных данных для реализации перечисленных прав, по-

дает заявление в письменной форме либо в виде электронного документа в адрес

Компании в порядке, установленном Политикой и законодательством.

 4.3. Компания в течение пяти рабочих дней после получения заявления

предоставляет заявителю в доступной форме информацию, касающуюся обработки

его персональных данных.

4.4. Компания в пятнадцатидневный срок после получения заявления:

- о прекращении обработки персональных данных, удаляет их и уведомляет

заявителя об этом. При отсутствии технической возможности удаления персональ-

ных данных Компания принимает меры по недопущению дальнейшей обработки

персональных данных, включая их блокирование, и уведомляет об этом заявителя

в этот же срок;

- о внесении изменений в персональные данные, вносит изменения и уведом-

ляет заявителя об этом либо уведомляет о причинах отказа во внесении таких изме-

нений;

- предоставляет заявителю информацию о том, какие персональные данные и

кому предоставлялись в течение года, предшествовавшего дате подачи заявления,

либо уведомляет заявителя о причинах отказа в предоставлении такой информации.

4.5. Компания вправе отказать заявителю в удовлетворении требований о

прекращении обработки его персональных данных и (или) их удалении при нали-

чии оснований для обработки персональных данных, предусмотренных Законом о

защите персональных данных и иными законодательными актами, в том числе если

они являются необходимыми для заявленных целей их обработки, с уведомлением

об этом заявителя в пятнадцатидневный срок после получения заявления. 

5. Защита персональных данных

5.1. Компания при обработке персональных данных руководствуется законо-

дательством и принимает необходимые правовые, организационные и технические

меры для защиты персональных данных от неправомерного доступа к ним, а также

от иных неправомерных действий в отношении персональных данных.

5.2. Обработка и хранение персональных данных осуществляется в соответ-

ствии с законодательством и внутренними правилами и регламентами Компании.

5.3. Компания имеет право по своему усмотрению в одностороннем порядке

изменить и (или) дополнить условия настоящей Политики без предварительного

уведомления субъектов персональных данных посредством размещения на Сайте

новой редакции Политики.